

**Публичное акционерное общество
«Угольная компания «Южный
Кузбасс»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность (неаудированная) за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня
2025 г., с заключением независимого
аудитора**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Угольная компания «Южный Кузбасс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Угольная компания «Южный Кузбасс» (ПАО «Южный Кузбасс») (ОГРН 1024201388661) и его дочерних компаний (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2025 года, включающей промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года, и связанные с ними промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, а также избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее - сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание пользователей отчетности на следующие обстоятельства:

- имеет место значительная концентрация операций группы со связанными сторонами, что описано в Примечании 4 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации;
- в прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2025 года:
 - краткосрочные обязательства превышают краткосрочные активы на 60 943 561 тыс. руб. (на 31 декабря 2024 года - на 53 988 789 тыс. руб.), а капитал Группы имеет отрицательную величину – минус 89 662 241 тыс. руб. (на 31 декабря 2024 года: минус 44 110 221 тыс. руб.);
 - по результатам деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, получен операционный убыток в размере 16 874 258 тыс. руб., общий совокупный убыток в

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

ПАО «Южный Кузбасс»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

размере 21 179 568 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года операционный убыток составлял 3 877 497 тыс. руб., общий совокупный убыток - 9 427 733 тыс. руб.)

Данная ситуация указывает на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно, вследствие чего Группа может не иметь возможности реализовать свои активы и погасить свои обязательства в рамках обычных условий ведения бизнеса. Планы руководства и будущие действия в отношении данных обстоятельств также описаны в Примечании 3. Наш вывод не модифицирован в связи с данным вопросом.

Прочие сведения

Аудит и обзорная проверка консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за 2024 год и промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, соответственно были проведены предшествующим аудитором, чьи аудиторское заключение от 28 апреля 2025 года и заключение по результатам обзорной проверки от 29 августа 2024 года содержали соответственно немодифицированное мнение об указанной отчетности и немодифицированный вывод об указанной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая на основании Доверенности №11/2025 от 16.06.2025,
Руководитель задания по проведению обзорной проверки,
по результатам которой составлено заключение
(ОРНЗ 21706014510)



 (подпись)

Аудиторская организация:
Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
117630, г. Москва, ул. Обручева, дом 23 к.3, пом. XXII ком.9Б
ОРНЗ 11906106131

28.08.2025

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
		(неаудировано)	(неаудировано)
	Прим.		
Выручка по договорам с покупателями	5	12 965 128	19 069 376
Себестоимость продаж		(15 282 327)	(16 755 951)
Валовая прибыль (убыток)		(2 317 199)	2 313 425
Коммерческие и сбытовые расходы		(2 611 550)	(3 141 161)
Обесценение внеоборотных активов, нетто	8	(7 169 086)	(315)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		1 561	(94 632)
Налоги, кроме налога на прибыль		(1 716 035)	(1 249 620)
Административные и прочие операционные расходы		(3 212 732)	(1 844 037)
Прочие операционные доходы, нетто		150 783	138 843
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(14 557 059)	(6 190 922)
Операционный убыток		(16 874 258)	(3 877 497)
Положительные курсовые разницы, нетто		126 849	64 784
Финансовые доходы	6	1 507 691	421 820
Финансовые расходы	6	(5 938 222)	(5 145 916)
Доля в прибылях (убытках) ассоциированных организаций, нетто		6 204	3 991
Прочие доходы (расходы), нетто		7 089	82
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		(4 290 389)	(4 655 239)
(Убыток) прибыль до налогообложения		(21 164 647)	(8 532 736)
Экономия (расход) по налогу на прибыль	7	57 215	(925 890)
Убыток		(21 107 432)	(9 458 626)
Убыток, приходящийся на:			
акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(21 104 820)	(9 458 106)
неконтролирующие доли участия		(2 612)	(520)
Прочий совокупный доход:			
Статьи, не подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		(7 736)	144 573
Переоценка долевых инструментов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(64 400)	(113 680)
Прочий совокупный (убыток) доход за период, за вычетом налогов		(72 136)	30 893
Итого совокупный убыток за период, за вычетом налогов		(21 179 568)	(9 427 733)
Итого совокупный убыток, приходящийся на:			
акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(21 176 956)	(9 427 213)
неконтролирующие доли участия		(2 612)	(520)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		36 149 002	36 149 002
Убыток на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций - базовый и разводненный		(584)	(262)

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	8 207 233	13 983 256
Активы в форме права пользования	8	2 133 099	3 712 462
Лицензии на добычу полезных ископаемых		1 615 384	2 599 346
Нематериальные активы		721 739	754 807
Инвестиции в ассоциированные компании		394 676	388 472
Внеоборотные финансовые активы		40 662 664	33 091 996
Прочие внеоборотные активы		436 986	602 511
		54 171 781	55 132 850
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		2 423 988	4 595 470
Налог на прибыль к возмещению		599	284
Прочие оборотные активы		207 540	351 070
Торговая и прочая дебиторская задолженность		2 909 721	5 945 214
Оборотные финансовые активы		131 473	139 542
Займы выданные		17	17
Денежные средства и их эквиваленты		16 017	3 010
		5 689 355	11 034 607
Итого активы		59 861 136	66 167 457
Капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		27 117	27 117
Эмиссионный доход		373 398	373 398
Собственные акции, выкупленные у акционеров		—	(199)
Накопленный прочий совокупный доход		311 261	383 310
Накопленный дефицит		(90 405 522)	(44 928 051)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(89 693 746)	(44 144 425)
Неконтролирующие доли участия		31 505	34 204
Итого капитал		(89 662 241)	(44 110 221)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	13 712 486	13 867 441
Авансы полученные		63 043 760	28 580 104
Обязательства по договорам аренды		492 751	466 907
Прочие долгосрочные обязательства		497 232	—
Обязательства по налоговой рассрочке		2 734 198	—
Пенсионные обязательства		741 262	687 333
Оценочные обязательства		1 668 772	1 594 932
Отложенные налоговые обязательства		—	57 565
		82 890 461	45 254 282
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	36 835 880	36 534 409
Обязательства по договорам аренды		2 154 973	2 642 465
Торговая и прочая кредиторская задолженность		7 575 931	6 891 047
Авансы полученные		11 818 217	12 529 329
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		34 170	58 434
Пенсионные обязательства		167 501	186 327
Налог на прибыль к уплате		50 254	50 283
Налоги к уплате и прочие аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	10	5 786 035	5 786 826
Прочие краткосрочные обязательства		316 908	22
Обязательства по налоговой рассрочке		1 289 529	—
Оценочные обязательства		603 518	344 254
		66 632 916	65 023 396
Итого обязательства		149 523 377	110 277 678
Итого капитал и обязательства		59 861 136	66 167 457

С.Л. Рацупкин
Генеральный директор
28.08.2025



С.А. Князева
Директор департамента - Главный бухгалтер
28.08.2025

Прилагаемые избранные пояснительные примечания составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»						Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Накопленный дефицит	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого		
На 1 января 2025 г.	27 117	373 398	(44 928 051)	(199)	383 310	(44 144 425)	34 204	(44 110 221)
Убыток	-	-	(21 104 820)	-	-	(21 104 820)	(2 612)	(21 107 432)
Прочий совокупный убыток	-	-	-	-	(72 049)	(72 049)	(87)	(72 136)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	-	(7 649)	(7 649)	(87)	(7 736)
Переоценка долевого инструмента по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(64 400)	(64 400)	-	(64 400)
Эффект от признания займов, выданных под общим контролем, по справедливой стоимости	-	-	(24 372 651)	-	-	(24 372 651)	-	(24 372 651)
Операции с собственниками Группы								
Выкуп собственных акций	-	-	-	199	-	199	-	199
Эффект изменения долей участия в дочерних компаниях в рамках Группы	-	-	-	-	-	-	-	-
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	27 117	373 398	(90 405 522)	-	311 261	(89 693 746)	31 505	(89 662 241)

Прилагаемые избранные пояснительные примечания составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Южный Кузбасс»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»								
	Обыкновенные акции	Эмиссионны й доход	Накопленный дефицит	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого	Неконтро- лирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2024 г.	27 117	371 720	(10 506 788)	-	483 204	(9 624 747)	38 262	(9 586 485)
Убыток	-	-	(9 458 106)	-	-	(9 458 106)	(520)	(9 458 626)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	30 278	30 278	615	30 893
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	-	143 958	143 958	615	144 573
Переоценка долеых инструментов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(113 680)	(113 680)	-	(113 680)
Эффект от признания займов выданных под общим контролем по справедливой стоимости	-	-	(10 682 090)	-	-	(10 682 090)	-	(10 682 090)
Операции с собственными Группы								
Выкуп собственных акций	-	-	-	(412)	-	(412)	-	(412)
Эффект изменения долей участия в дочерних компаниях в рамках Группы	-	1 678	-	-	-	1 678	(2 528)	(850)
На 30 июня 2024 г. (неаудировано)	27 117	373 398	(30 646 984)	(412)	513 482	(29 733 399)	35 829	(29 697 570)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Убыток		(21 107 432)	(9 458 626)
Корректировки:			
Амортизация		1 758 477	1 546 067
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто		(126 849)	(64 784)
(Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль	7	(57 545)	924 248
(Восстановление резерва) резерв под ожидаемые кредитные убытки		(1 561)	94 632
Прибыль от прощения, реструктуризации и списания торговой и прочей кредиторской задолженности		(2 088)	(1 102)
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		1 138 565	237 132
Убыток от списания внеоборотных активов		19 424	16 535
(Прибыль) убыток от выбытия внеоборотных активов		(7 254)	4 317
Обесценение внеоборотных активов, нетто	8	7 169 086	—
Финансовые доходы	6	(1 507 691)	(421 820)
Финансовые расходы	6	5 938 222	5 145 916
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		307 512	(48 385)
Прибыль от инвестиций в ассоциированные предприятия		(6 204)	(3 991)
Прочие		19 086	(445)
Изменения в статьях оборотного капитала			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3 043 915	(295 162)
Товарно-материальные запасы		1 140 450	1 057 469
Торговая и прочая кредиторская задолженность		950 646	(57 634)
Авансы полученные		33 752 544	20 892 436
Налоги к уплате и прочие обязательства		4 876 629	3 880 008
Прочие активы		62 215	862 276
Налог на прибыль (уплаченный) возвращенный		(674)	1 478
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		37 359 473	24 310 565
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		1 644	355
Поступления по займам выданным		21 003 756	1 056 135
Предоставление займов выданных		(51 596 300)	(16 191 600)
Приобретение неконтролирующих долей участия		—	(851)
Поступления по финансовой субаренде		84 793	91 429
Поступления от реализации основных средств		4 166	13 819
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(605 121)	(1 836 938)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(31 107 062)	(16 867 651)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов		(275 722)	(1 832 918)
Проценты уплаченные		(5 384 377)	(4 991 051)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(555 093)	(531 949)
Сделки по продаже с обратной арендой		(24 264)	(22 455)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(6 239 456)	(7 378 373)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто			
		—	(64 529)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		52	28
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		13 007	40
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода			
		3 010	3 190
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			
		16 017	3 230

1. Общая информация о ПАО «Южный Кузбасс», его дочерних предприятиях и их деятельности

Публичное акционерное общество «Угольная компания Южный Кузбасс» (далее – Компания) образовано в 1993 году в результате объединения нескольких угледобывающих и перерабатывающих производств.

Место нахождения Компании: 652877, Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, город Междуреченск, ул. Юности, 6.

ПАО «Южный Кузбасс» и его дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску 28 августа 2025 г.

2.1 Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы соответствует Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» («208-ФЗ»), который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и одобренными к применению на территории Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2025 года все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB), были утверждены к применению на территории Российской Федерации.

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в избранных пояснительных примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и избранных пояснительных примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой компаний Группы.

2.2 Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 г. и за год по указанную дату.

2.3 Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2025 г., но не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» – «Отсутствие возможности обмена валют» (выпущены 15 августа 2023 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты).

3. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Группа не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

По состоянию на 30 июня 2025 г. общая сумма обязательств Группы превысила общую сумму ее активов на 89 662 241 тыс. руб. и текущие обязательства Группы превысили текущие активы на 60 943 561 тыс. руб. (на 31 декабря 2024 г.: на 44 110 221 тыс. руб. и 53 988 789 тыс. руб. соответственно). По результатам деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., получен операционный убыток в размере 16 874 258 тыс. руб., общий совокупный убыток в размере 21 179 568 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. получен операционный убыток в размере 3 877 497 тыс. руб., общий совокупный убыток составил 9 427 733 тыс. руб.).

На дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа не обладает достаточными собственными ресурсами, которые позволили бы ей незамедлительно в полном объеме выполнить требования

кредиторов о погашении задолженности в случае потенциальной ситуации, когда все кредиторы одновременно заявят требования о погашении задолженности.

Неопределенность относительно достаточности свободного денежного потока для погашения задолженности является существенным фактором, который может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. При этом основными краткосрочными обязательствами являются обязательства перед банками, имеющие срок погашения более 12 месяцев после отчетной даты, но по причине несоблюдения ряда ограничительных условий отраженные в качестве краткосрочных. Группа не получала запросов от кредиторов с требованиями о досрочном исполнении обязательств по погашению задолженности в связи с допущенными нарушениями ограничительных условий на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа выполняет свои платежные обязательства перед российскими банками в соответствии с согласованными графиками платежей. Группа продолжает вести обсуждение с кредиторами о вариантах снижения нагрузки на денежный поток в 2025-2026 годах за счет изменения графика погашения кредитов с переносом всех платежей по основному долгу на период после 2026 года.

В мае 2025 года Группа получила рассрочку на три года по уплате задолженности по налогам, сборам и страховым взносам на сумму 5 220 856 тыс. руб. С 1 июня 2025 г. российским законодательством перенесены сроки уплаты налога на добычу полезных ископаемых (НДПИ) и части страховых взносов до 1 декабря 2025 г. Эти меры позволят высвободить денежный поток для поддержания операционной деятельности Группы и обеспечения непрерывности функционирования производственных активов.

На фоне снижения цен на угольную продукцию Группа оптимизирует производство и инвестиции. На одной из шахт и некоторых участках разрезов временно приостановлена добыча угля. В мае 2025 года были существенно снижены объемы производства нерентабельных марок угля, основные усилия направлены на оптимизацию текущих производственных операций и подготовку к восстановлению объемов операций в будущем. Группа ожидает, что производство угольной продукции на временно приостановленных шахте и участках разрезов будет восстановлено при наступлении благоприятной рыночной конъюнктуры.

Руководство считает, что с учетом намеченных планов и предпринимаемых действий, Группа обеспечит финансирование в объеме, необходимом для продолжения своей деятельности в обозримом будущем. Для минимизации убытков оптимизируются затраты, оформляются отсрочки погашения кредиторской задолженности. Также Группа прорабатывает вопрос увеличения выручки за счет расширения клиентской базы и географии поставок внутри страны. Осуществляется поиск новых рынков сбыта угольной продукции, для удовлетворения спроса на которых есть возможность привлечь подрядные организации для выполнения горно-добычных работ дополнительно к работам, выполняемым собственным оборудованием Группы. Предполагается, что данные меры позволят сохранить непрерывность деятельности Группы, и после улучшения макроэкономической ситуации продолжить дальнейшую разработку месторождений и сбыт дополнительных объемов высококачественного угля, повышая прибыльность Группы.

Текущие экономические условия увеличивают неопределенность в отношении спроса на продукцию Группы, операционных и финансовых результатов и доступного денежного потока для выплаты текущих обязательств. Руководство ожидает, что после улучшения конъюнктуры рынка цены на продукцию позволят Группе сконцентрироваться на запланированном повышении эффективности горнодобывающего производства и увеличении объемов сбыта высококачественного угля, чтобы быстро подстроиться под экономические изменения для обеспечения деятельности Группы в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

На основании вышеизложенного руководство полагает, что Группа в обозримом будущем будет продолжать осуществлять свою деятельность в соответствии с вышеуказанным допущением.

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах сделок, которые были заключены со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 30 июня 2024 гг.:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	–	–	117 551	–
Ассоциированные организации	23 896	2 496	–	(1)
Прочие связанные стороны	4 530 190	8 374 980	(111 354)	(18 322)
Итого	4 554 086	8 377 476	6 197	(18 323)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	–	–	113 002	–
Ассоциированные организации	48 599	740	–	–
Прочие связанные стороны	5 443 894	10 391 288	(905 471)	(67 649)
Итого	5 492 493	10 392 028	(792 469)	(67 649)

По состоянию на 30 июня 2025 г. и на 31 декабря 2024 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2024 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы, в том числе материнской компании	40 392 758	–	32 758 179	–
Оборотные финансовые активы, в том числе материнской компании	21 942 374	–	21 823 999	–
Торговая и прочая дебиторская задолженность, в том числе материнской компании	–	–	5 000	–
в т.ч. ассоциированных организаций	–	–	–	–
Авансовые платежи и предоплаты в т.ч. ассоциированных организаций	2 381 109	–	4 025 467	–
Денежные средства и их эквиваленты	–	–	410	–
Долгосрочные кредиты и займы	2 314	–	–	–
Долгосрочные обязательства по договорам аренды	50 698	–	24 128	–
Краткосрочные кредиты и займы	–	–	106	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность в т.ч. перед ассоциированными организациями	14 386	–	1 579	–
Авансы полученные в т.ч. от ассоциированных организаций	–	(13 712 486)	–	(13 867 441)
Краткосрочные обязательства по договорам аренды	–	(2 337)	–	(3 840)
Торговая и прочая кредиторская задолженность в т.ч. перед ассоциированными организациями	–	(953 707)	–	(639 677)
Авансы полученные в т.ч. от ассоциированных организаций	–	(2 577 800)	–	(1 384 979)
Краткосрочные обязательства по договорам аренды	–	(3 365)	–	(18 029)
Итого	–	(74 852 090)	–	(41 106 869)
	–	(122)	–	–
	–	(114 211)	–	(104 038)
Итого	42 838 951	(92 212 631)	36 814 353	(57 106 844)

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2025 г. (неаудировано)	30 июня 2024 г. (неаудировано)
Выручка от продажи основной продукции	12 089 083	17 665 352
Прочая выручка	876 045	1 404 024
	12 965 128	19 069 376

6. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2025 г. (неаудировано)	30 июня 2024 г. (неаудировано)
Процентные доходы по финансовым активам	1 496 473	421 775
Доходы от дисконтирования финансовых инструментов	11 218	45
Итого финансовые доходы	1 507 691	421 820

Финансовые расходы	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2025 г. (неаудировано)	30 июня 2024 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	5 499 899	4 722 850
Процентные расходы по обязательствам по аренде	260 009	254 298
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	124 367	113 964
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	53 041	44 684
Штрафы и пени по хозяйственным договорам	906	550
Расходы по дисконтированию финансовых инструментов	—	9 570
Итого финансовые расходы	5 938 222	5 145 916

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 30 июня 2024 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2025 г. (неаудировано)	30 июня 2024 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль по ставке налога на прибыль 25% (2024 год: 20%)	(330)	(257)
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	57 545	(924 248)
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	—	(1 385)
Экономия (расход) по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	57 215	(925 890)

С 1 января 2025 года налог на прибыль рассчитывается по ставке 25% от налогооблагаемой прибыли в России.

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 50 236 тыс. руб. и 50 236 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и на 31 декабря 2024 г. соответственно были отражены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 40 108 тыс. руб. и 38 860 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и на 31 декабря 2024 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы.

8. Основные средства, активы в форме права пользования и минеральные лицензии

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 30 июня 2024 гг., Группа приобрела основные средства стоимостью 508 255 тыс. руб. и 1 852 019 тыс. руб. соответственно.

Балансовая стоимость активов в форме права пользования увеличилась на 81 325 тыс. руб. и на 402 857 тыс. руб. в связи с признанием активов форме права пользования и переоценкой договоров аренды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг. соответственно.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составила 1 731 309 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 1 525 587 тыс. руб.).

Балансовая стоимость основных средств, активов в форме права пользования и лицензий на добычу полезных ископаемых Компании была обесценена в сумме 7 169 086 тыс. руб. на 30 июня 2025 г. в связи со снижением цен на угольную продукцию в долгосрочном прогнозе, а также временной приостановкой добычи угля на некоторых наименее рентабельных объектах. Остаточная балансовая стоимость основных средств, активов в форме права пользования и лицензий на добычу полезных ископаемых Компании составила 11 955 716 тыс. руб.

9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам представлены ниже:

	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	35 882 171	35 894 733
Коммерческие организации	14 666 195	14 507 117
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(36 835 880)	(36 534 409)
Итого	13 712 486	13 867 441
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов		
В российских рублях		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	36 835 880	36 534 409
Итого	36 835 880	36 534 409

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. Группа нарушила отдельные ограничительные условия по ряду кредитных договоров и по некоторым договорам аренды. В результате по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответствующие долгосрочные обязательства по аренде в размере 922 990 тыс. руб. и 1 572 755 тыс. руб. соответственно были реклассифицированы в состав краткосрочных обязательств по аренде.

Справедливая стоимость кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду наличия в кредитных договорах условия о погашении задолженности по требованию при нарушении договорных положений о перекрестном неисполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных

условий, а также того, что основная часть кредитных договоров содержит плавающую процентную ставку.

10. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2025 г. и до даты одобрения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску, и пришла к выводу о том, что не произошло никаких событий после отчетной даты, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.